
 

 
 

               CONSELHO SUPERIOR 
 

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares  
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177  
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES 

RESOLUÇÃO CONSUP Nº 001, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

APROVA O REGULAMENTO DAS ELEIÇÕES 
PARA DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
FACELI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente do Conselho Superior da Faculdade de Ensino Superior de Linhares (Consup), 
Alexandre Jacob, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 083 de 
06/01/2025 e pela Lei Complementar nº 122 de 07/11/2025 e conforme aprovação do 
Conselho Superior em reunião ordinária realizada em 23/02/2026, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Aprovar o Regulamento das Eleições para Diretor Presidente da Fundação Faceli, 
conforme determina o artigo 12, parágrafo único, da Lei Complementar nº 122 de 07/11/2025. 

Art. 2º - Considerando a aprovação da composição por servidores efetivos em cargo 
comissionado, encaminhar à Presidência da Fundação Faceli os nomes para composição da 
Junta Eleitoral, bem como solicitar a nomeação dos servidores, quais sejam: 

Titulares: Alexandre Jacob 

      Marcelo Chaves Soares 

      Thalita Nunes Ruy Seibert 

Suplentes: Amanda Soares Zambelli Ferretti 

       Rayane Ribeiro Amorim 

       Suéllen Cristina dos Santos de Souza 

Art. 3º - Considerando o calendário acadêmico, estabelecer o período de campanha eleitoral 
entre os dias 04 a 15 de maio de 2026, em atendimento ao artigo 5º da Lei Complementar nº 
122/2025. 

Art. 4º - Considerando o calendário acadêmico, designar o dia 20/05/2026 para as eleições, 
em atendimento ao artigo 12 da Lei Complementar nº 122/2025. 

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições 
contrárias.  

 

Original assinado 
Me. Alexandre Jacob 

Presidente do Conselho Superior 
Diretor Acadêmico 

Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli 
Matrícula 1407 – Decreto nº 083/2025 


